
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

(МАОУ «Средняя школа № 5») 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 № 833 

г. Когалым 

 

Об утверждении состава 

наркологического поста 

 

На основании программы по профилактике потребления наркотических и 

психоактивных веществ несовершеннолетними на 2023-2024 учебный  год, с целью 

более активного вовлечения обучающихся в проведение антиалкогольных, 

антинаркотических, антитабачных  мероприятий, пропаганды здорового образа 

жизни, а также проведения профилактических мероприятий в социально-

неблагополучных семьях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным лицом по организации деятельности 

наркологического поста в 2023-2024 учебном году заместителя директора по УВР 

Сокол Ю.С. 

2. Утвердить следующий состав наркологического поста в 2023-2024 

учебном году: 

- Сокол Ю.С. - заместитель директора по воспитательной работе; 

- Мустафина К.Е. - педагог-психолог; 

- Двойнева Ю.Ю. - педагог-психолог; 

- Соколова Е.А. - социальный педагог; 

- Шамыкова И.С. - социальный педагог 

- Рычков Н.А. - преподаватель - организатор ОБЖ; 

- Куликова С.А. - медицинский работник. 

3. Утвердить план работы наркологического поста МАОУ «Средняя 

школа № 5» на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

4. Членам наркологического поста и классным руководителям 1-11 

классов руководствоваться при организации работы по профилактике потребления 

наркотических, психоактивных веществ несовершеннолетними утвержденным 

планом.   

5. Утвердить тематику для проведения классных часов по профилактике 

потребления наркотических и психоактивных веществ несовершеннолетними на 

2023-2024 учебный год (Приложение 2). 

 

 



6. Классным руководителям 1-11 классов осуществлять проведение 

классных часов по профилактике потребления наркотических и психоактивных 

веществ несовершеннолетними согласно утвержденным планом с периодичностью 

один раз в месяц.  

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ 

«Средняя школа № 5» 

 

П.И. Заремский 

 

 

 

 

 
Сокол Ю.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МАОУ «Средняя школа № 5» 

от 31.08.2023 г.№ 833 

 

План  

профилактики потребления наркотических и психоактивных веществ 

несовершеннолетними МАОУ «Средняя школа № 5» 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационная работа 

1. Сбор информации по занятости учащихся 

школы во внеурочное время – 

мониторинг.Распределение 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении по кружкам 

и секциях дополнительного образования 

В течение 

года 

 

сентябрь - 

октябрь 

Классные руководители,  

социальный педагог 

 

2. Выявление учащихся, склонных к 

употреблению алкоголя, наркотиков, 

токсических веществ, табакокурению и 

постановка их на индивидуальный контроль 

(анкетирование, личные беседы, тренинги, 

психологические тестирования и др.) 

Сентябрь- 

октябрь 

 

Классные руководители, 

педагог-психолог, 

социальный педагог 

3. Проведение   рейдов в семьи учащихся. В течение 

года  

(по мере 

необходим

ости) 

Классные руководители, 

социальный педагог 

4. Организация досуга детей в каникулярное 

время в пришкольном лагере из неполных и 

малоимущих семей,  несовершеннолетних, 

состоящих на индивидуальном учете и 

воспитывающихся в неблагополучных 

семьях. 

Ноябрь Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители, 

социальный педагог 

5. Подготовка социальных паспортов класса. Один раз в 

год. 

Классные руководители, 

социальный педагог 

Работа с детьми 

1. Проведение классных часов 

антинаркотической направленности. 

 

В течение 

года 

(по плану) 

Классные руководители 

2. Участие в акции «Я выбираю спорт как 

альтернативу пагубным привычкам». 

Сентябрь - 

ноябрь 

Педагог – организатор, 

классные руководители 

3. Конкурс рисунков и плакатов «Молодежь 

против наркотиков» в рамках акции «Спорт 

вместо наркотиков»: 

«Мы за здоровый образ жизни»; 

«Нет – наркотикам». 

Октябрь-

ноябрь 

Классные руководители, 

учитель ИЗО, педагог-

организатор 

4. «За здоровый образ жизни» 

просмотр видеофильмов по графику на кл. 

часах. 

По графику Библиотекарь, классные 

руководители 

5. Медицинский осмотр учащихся на 

употребление ПАВ. 

Школьный фельдшер, 

классный руководитель, 

педагог-психолог 



6. Семинары-тренинги по профилактике 

наркомании, табакокурения, алкоголизма. 

Декабрь Классные руководители, 

педагог-психолог 

8. Конкурс: 

сочинение-эссе  «Здоровье – это …»; 

рассказов   «Здоровье – это …»; 

стихов «Здоровье – это …». 

 

Март 

 

 

Учителя русского языка 

и литературы, классные 

руководители 

9. Анкетирование учащихся. По плану Классные руководители, 

педагог-психолог 

10. Выставка периодических изданий, книг и 

пособий по теме: «В здоровом теле – 

здоровый дух». 

По плану 

библиотеки 

Библиотекарь 

11. Просмотр видеофильмов 

антинаркотической направленности. 

В течение 

года 

 

Библиотекарь, классные 

руководители. 

12. Проведение тематических классных часов: 

-          «День против курения»; 

-          «Здоровье - это жизнь»; 

-          «Личность и алкоголь»; 

-          «Горькие плоды «сладкой жизни», 

или о тяжких социальных последствиях 

употребления наркотиков». 

Классные руководители 

13. Проведение месячников правовых знаний, 

акций ЗОЖ. 

Октябрь, 

ноябрь, 

март, 

апрель 

Заместитель директора 

школы по ВР, классные 

руководители 

 

14. Диагностика уровня нравственной 

воспитанности. 

Два раза в 

год. 

Педагог-психолог 

Работа с родителями 

1. Родительское собрание «Организация 

занятий школьника на укрепление здоровья 

и привитие здорового образа жизни». 

По плану 

школы 

Заместитель директора 

по УВР 

2. Продолжить работу по  антинаркотической 

программе «Путь к успеху». 

В течение 

года 

Классные руководители 

3. Спортивный праздник «Папа, мама и я – 

спортивная семья» 

Апрель Учителя физической 

культуры, классные 

руководители. 

4. Разработка рекомендаций для родителей 

«Что делать, если в дом пришла беда», 

«Создание дома свободного от наркотиков», 

«Формула XXI века: Наркомания и СПИД. 

В течение 

года 

 

Заместитель директора 

по УВР 

5. Анкетирование родителей. Педагог-психолог 

6. Акция «Посмотри в глаза своему ребёнку». Сентябрь, 

октябрь 

Педагог-организатор 

Спортивно - оздоровительные мероприятия 

1. Спортивно - оздоровительные мероприятия. В течение 

года 

Педагог-организатор, 

учителя физкультуры 

2. Работа спортивных кружков и секций. Учителя физкультуры 

3. Неделя здоровья. Апрель 

месяц 

Учителя физкультуры, 

педагоги-психологи 

    

 

 



 

Приложение 2 

к приказу МАОУ «Средняя школа № 5» 

от 31.08.2023 г. № 833  

 

Тематика классных часов  

по профилактике употребления ПАВ, алкоголя и табакокурения 

в 1-11 классах 

в МАОУ «Средняя школа № 5» 

на 2023-2024 учебный год 
Классы Классный час 

 Профилактика 

употребления 

алкоголя 

Профилактика 

табакокурения 

Профилактика 

употребления 

наркотиков 

    

1-4 «Напитки: полезные и 

вредные для здоровья». 

Классные часы с 

просмотром фильмов 

• «Почему важно 

быть здоровым» (1 

кл.) 

• «Умей 

организовать свой 

досуг» (2 кл.) 

• «Злой 

волшебник табак» (3 

кл.) 

• «Невидимые 

враги человека, 

которые мешают ему 

жить» (4 кл.) 

«Прекрасное слово–жизнь!» 

    

5-8 • «Чижик-Пыжик. 

Пьющие дети»(5кл) 

• «Детки в пивной 

клетке» (6 кл) 

• «Давайте выпьем 

или алкоголь по 

научному» (7 кл) 

• «Алкоголь и 

женщина» (8 кл) 

 

• «Безвредного 

табака не бывает»(5 

кл.) 

• «Ролевая игра 

«Я против курения» (6 

кл.) 

• «Женщина и 

табак» (7 кл.) 

• Электронные 

сигареты (8) 

• «Первая проба 

наркотика–начало полета, в 

конце которого–падение» (5 

кл.) 

• «Семинар–тренинг 

«Сумей сказать нет!» (6 кл.) 

• «Наркотики:употребл

ение, злоупотребление, 

болезнь» (7 кл.) 

• Тренинг 

«Профилактика наркомании 

в подростковой среде» (8 

кл.) 

    

9-11 • Диспут «Влияет 

ли алкоголизм на 

будущее?» (9 кл.) 

• Тренинг «Как 

противостоять 

групповому давлению и 

не употреблять 

психоактивные 

вещества» (10 кл.) 

«Алкоголь и 

преступления» (11 кл.) 

• «Как бросить 

курить» (9-10 кл.) 

• Затянись…и 

будь «счастлив» (11 

кл.) 

• Электронные 

сигареты (9-11) 

• Круглый стол «Если 

друг оказался вдруг…» 

(9кл.) 

• Альтернативы 

курению (10 кл.) 

• Семинар-тренинг 

«Мое решение» (11 кл.) 



 


